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Anotace
DRNOVSKÝ, PAVEL. Hmotná kultura šlechtických sídel v severovýchodních Čechách ve středověku
a raném novověku. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2017, 407 s., 1
CD. Disertační práce.

Téma disertační práce se věnuje hmotné kultuře šlechtických sídel v severovýchodních Čechách ve

středověku a raném novověku a její výpovědní hodnotě pro poznání každodenního života jejich

obyvatel. Jedním z cílů bylo shromáždit všechny nálezy pocházející ze šlechtických sídel tohoto

regionu. V hlavní části textu pak jsou vyhodnoceny nejzajímavější a dosud nepublikované soubory.

Jedná se zejména nálezy z hradů Brady, Bradlece, Břečtejna, Červené Hory, Kumburku, Pecky,

Rotemberku a tvrze Javorníku. Nejdůležitější části práce se věnují souborům stolní a kuchyňské

keramiky, dále pak kamnářské keramice a kovovým nálezům. Poslední část práce shrnuje poznatky

plynoucí z nově vyhodnocených nálezových kolekcí a doplňuje je o již publikované soubory ze

sledovaného území.

Klíčová slova
středověk – raný novověk – hrady – tvrze – hmotná kultura – každodennost – archeologie –
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DRNOVSKÝ, PAVEL. Material culture of aristocratic residences in North-East Bohemia in the Middle
Ages and Early Modern Period Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2017, 407 s., 1
CD. Ph.D. Thesis.

The submitted doctoral thesis deals with material culture of aristocratic residences in North-East

Bohemia in the Middle Ages and Early Modern Period and its informative value for understanding

everyday life of its inhabitants. One of the objectives this thesis is to assemble all the findings

coming from aristocratic residences of this region. In the main part of the text are evaluated, the

most interesting and previously unpublished collections. These collections comes from Castles

Brada, Bradlec, Břečtejn, Červená Hora, Kumburk, Pecka, Rotemberk and Fortified Manor Javorník.

The most important part is dedicated to the collections of ceramic kitchenware and tableware,

stove ceramics, and metal findings. The final part summarizes knowledge resulting from the newly

evaluated collections and complements with the already published collections from the North-East

Bohemia.
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– Archaeology – North-East Bohemia

Poděkování

Na prvním místě bych chtěl poděkovat školiteli prof. PhDr. Josefu Ungerovi, CSc. Jednak za laskavý,
a přitom odborný přístup k vedení této práce, ale i za jeho osobité a inspirativní pojetí poznávání
minulosti našich předků.

Dále bych chtěl vyjádřit poděkování všem muzejním pracovníkům, kteří mi umožnili přístup do
sbírek, které spravují. Jmenovitě se jedná o tyto instituce: Loreta – městské muzeum Chlumce nad
Cidlinou, Městské muzeum Nový Bydžov, Městské muzeum v Lomnici nad Popelkou, Městské
muzeum v Nové Pace, Muzeum a galerie města Hořice v Podkrkonoší, Muzeum Boženy Němcové
v České Skalici, Muzeum Českého ráje v Turnově, Muzeum Podkrkonoší v Trutnově, Muzeum
východních Čech v Hradci Králové, Regionální muzeum a galerie v Jičíně, Regionální muzeum
v Náchodě, Sdružení pro Vizmburk Havlovice.

V neposlední řadě bych rád poděkoval Václavu Drnovskému za ochotnou pomoc při kresebné
dokumentaci části nálezů.

Obsah

1 Úvod 7
2 Nástin vývoje archeologického bádání mladšího středověku

v severovýchodních Čechách 10
3 Lokality 13

3.1 Brada 13
3.2 Bradlec 15
3.3 Břečtejn 18
3.4 Červená Hora 22
3.5 Javorník 25
3.6 Kumburk 29
3.7 Pecka 35
3.8 Rotemberk 37
3.9 Stručný popis dalších zmiňovaných lokalit 40

4 Nově vyhodnocené soubory 46
4.1. Stolní a kuchyňská keramika 46

4.1.1 Keramika jako pramen poznání 46
4.1.2 Současné deskripční systémy a základní způsoby kategorizace keramiky 47
4.1.3 Studium vrcholně středověké a novověké keramiky ve východních Čechách 50
4.1.4 Nově vyhodnocené soubory stolní a kuchyňské keramiky 52

4.1.4.1 Metodika zpracování 54
4.1.4.2 Břečtejn 56
4.1.4.3 Javorník 77
4.1.4.4 Vyhodnocení keramických souborů 92
4.1.4.5 Celkové zhodnocení 101

4.2 Kamnářská keramika 103
4.2.1 Nástin vývoje vytápění domácností ve středověku a raném novověku 103
4.2.2 Vzhled kachlových kamen, typologie kachlů a technologie výroby 108
4.2.3 Doposud publikované nálezy kamnářské keramiky ze severovýchodních Čech 113
4.2.4 Nově vyhodnocené soubory kamnářské keramiky 123

4.2.4.1 Metodika zpracování 124
4.2.4.2 Brada 129
4.2.4.3 Bradlec 133
4.2.4.4 Kumburk 136
4.2.4.5 Pecka 148
4.2.4.6 Javorník 154
4.2.4.7 Břečtejn 158
4.2.4.8 Shodné prvky na kachlích 163
4.2.4.9 Celkové zhodnocení 170

4.3 Kovové nálezy 172
4.3.1 Červená Hora 173

4.3.1.1 Rozbor kovových nálezů 173
4.3.1.2 Interpretace nálezů 197
4.3.1.3 Soupis kovových nálezů z Červené Hory 201

4.3.2 Rotemberk 207
4.3.2.1 Rozbor kovových nálezů 207

4.3.2.2 Interpretace nálezů 214
4.3.2.3 Soupis kovových nálezů z Rotemberku 215

4.3.3 Celkové zhodnocení 220
5 Poznání každodennosti na šlechtických sídlech v severovýchodních Čechách z pohledu

archeologických pramenů 223
6 Závěr 239
7 Použité zdroje 243

7.1 Edice pramenů 243
7.2 Literatura 244

8 přílohy 270
8.1 Struktura deskripčního systému keramiky 270
8.2 Katalog motivů reliéfních kachlů 272

9 Obrazová příloha 291

7

1 Úvod

Smyslem archeologie není objevovat trosky, ale
život v minulosti. K tomu abychom onen život
mohli objevit, je potřeba ony trosky důkladně znát.
(Josef Unger, 2002)1

Téma disertační práce se věnuje hmotné kultuře šlechtických sídel v severovýchodních

Čechách ve středověku a raném novověku a její výpovědní hodnotě pro poznání

každodenního života jejich obyvatel. Předmět tohoto studia jsem si zvolil s ohledem na svou

dosavadní badatelskou činnost. Územní vymezení sledovaného prostoru je definováno již v

samotném názvu práce a lze ho v podstatě ztotožnit se současnými hranicemi

Královéhradeckého kraje, které do jisté míry odpovídají přírodním podmínkám i

historickému vývoji této oblasti. Rovněž časové ohraničení tématu není třeba konkrétněji

charakterizovat. Spodní hranici můžeme hledat v průběhu 2. poloviny 13. století, kdy se v

tomto regionu poprvé začíná šlechta zřetelněji v hmotných pramenech projevovat. Horní

mez je pak tvořena historickými událostmi prvních desetiletí 17. století. Nutno podoktnout,

že většina posuzovaných kolekcí pochází z lokalit, které zanikly již v průběhu 15. a 16. století,

a k oné horní mezi se tak přiblížil provoz jen části šlechtických sídel.

Na počátku jsem vytvořil soupis všech archeologických akcí, které proběhly na

šlechtických sídlech, a zároveň navštívil muzejní sbírky na sledovaném území, během nichž

jsem tyto kolekce vyhodnotil. Díky tomu jsem se mohl rozhodnout, kterým kolekcím se budu

nadále věnovat podrobněji. Jedním z cílů bylo přispět i k posunu ve studiu archeologických

nálezů středověkého stáří v severovýchodních Čechách. Tomuto tématu je totiž v současné

době věnována malá až takřka žádná pozornost. Chybí zejména shrnující studie, jednotný

metodický přístup, publikace rozsáhlejších výzkumů či vyhodnocení stěžejních lokalit.

Po první kapitole této práce, která stručně představí dějiny bádání, následuje část

věnována konkrétním lokalitám. Uvedena jsou sídla, ze kterých pochází nálezy, jejichž

vyhodnocením se zabývám v následujících částech. Ve stručnosti jsou popsány i významnější

lokality, jejichž nálezové soubory se již dočkaly zpracování, neboť na ně ve zbylém textu

často odkazuji. Nejrozsáhlejší část práce se věnuje rozboru konkrétních kolekcí, pocházejících


[…]

obdélný, KACH 6; 6) -; 7) MHK p.č. 48/75; 8) obr. 197:5.
Motiv PC 39: rostlinný ornament typ 5
1) neúplný, stylizovaný rostlinný ornament, typ 5; 2) komorový, základní; 3) 8 ks, 706 g; 4) 16. století;
5) režný, světle oranžový, OL hranolová, komora kuželovitá nízká (6,5 cm), VO kruhovitý, OVO mělce
prožlabené okruží, ZO čočkovitý, KACH 6; 6 -; 7) MHK p.č. 48/75; 8) obr. 197:4.
Motiv PC 40: rostlinný ornament
1) neúplný, blíže nerozdělené stylizované rostlinné ornamenty, které se kvůli své zlomkovitosti
nepodařilo přiřadit k motivům 33-39; 2) komorový, základní; 3) 65 ks, 3087 g; 4) 16. století; 5) režný,
světle oranžový, OL hranol, KACH 6; 6 -; 7) MHK p.č. 48/75; 8) -
Motiv PC 41: rostlinný ornament
1) neúplný, dochována rozvilina s akanty; 2) komorový, římsový, korunní?; 3) 1 ks, 96 g; 4) 16. století;
5) režný, světle oranžový, KACH 6; 6) -; 7) MHK p.č. 48/75; 8) obr. 196:3.
Motiv PC 42: rostlinný ornament
1) neúplný, při krajích rostlinné motivy; 2) komorový, římsový?; 3) 4 ks, 128 g; 4) přelom 16. a 17.
století; 5) barva světle okrová, překryta bílou engobou a následně černou transparentní glazurou,
KACH 15; 6 -; 7) MHK p.č. 48/75; 8)
Motiv PC 43: rostlinný ornament
1) neúplný, při kraji akantový listovec; 2) komorový, římsový?; 3) 3 ks, 113g; 4) přelom 16. a 17.
století; 5) barva světle okrová, překryta bílou engobou a následně tmavě zelenou transparentní
glazurou, KACH 8; 6 -; 7) MHK p.č. 48/75; 8)
Motiv PC 44: rostlinný ornament
1) neúplný, dochovány zbytky rozvilin s akanty; 2) komorový, římsový; 3) 4 ks, 523 g; 4) 16. století; 5)
režný, oranžový, KACH 6; 6 -; 7) MHK p.č. 48/75; 8) obr. 196:8.
Motiv PC 45: rostlinný ornament
1) neúplný, dochovány zbytky rozvilin s akanty; 2) komorový, římsový; 3) 3 ks, 287 g; 4) 16. století; 5)
barva světle okrová, překryta bílou engobou a následně světle zelenou, která již na většině míst
opadala, KACH 8; 6) stejný jako motiv 44, ale glazovaný; 7) MHK p.č. 48/75; 8) -
Motiv PC 46: renesanční arkáda, dílna Hanse Bermana
1) neúplný, dochována část renesancí arkády v rozích stylizované rostlinné motivy. Podle
charakteristického ztvárnění arkády lze motiv přiřadit do dílny kamnáře Hanse Bermana. Možná
souvislost s motivem PC 26; 2) komorový, základní; 3) 3 ks, 456 g; 4) polovina 16. století; 5) režný,
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barva okrová, OL hranol, KACH 6; 6 Bílina, Krupka, Teplice, Dvůr Králové (Soukup – Soukupová –
Šrejber 2012); 7) MHK p.č. 48/75; 8) obr. 196:9.
Motiv PC 47:
1) neúplný, zlomek kruhového medailonu s rostlinou bordurou; 2) komorový, základní; 3) 3 ks, 189 g;
4) pol. 16. století; 5) režný, oranžový; 6) -; 7) MHK p.č. 48/75; 8) obr. 196:7.
Motiv PC 48:
1) nedochován, v rohu ČVS rostlinný motiv; 2) komorový, základní; 3) 2 ks, 210 g; 4) 16. století; 5)
režný, oranžový, OL složená: hranol – prut – sestupný pásek, KACH 6; 6 -; 7) MHK p.č. 48/75; 8) -
Motiv PC 49:
1) celkem 19 různých typů renesančních arkád ohraničujících nedochované motivy; 2) komorový,
základní; 3) 23 ks, 2959 g; 4) 16. století; 5) režný, oranžový, v jednom případě překryto bílou engobou
a zelenou transparentní glazurou, OL hranolová, KACH 6; 6) některé mají z hradu Kumburku; 7) MHK
p.č. 48/75; 8) -
Motiv PC 50:
1) nedochován, v rohu ČVS kruhová výseč s rostlinným motivem; 2) komorový, základní; 3) 1 ks, 115
g; 4) 16. století; 5) režný, oranžový, OL složená: plochý hranol – hranol, KACH 6; 6) -; 7) MHK p.č.
48/75; 8) -
Motiv PC 51: sebevražda Lukrécie
1) neúplný, blíže nerozpoznatelný motiv, umístěný do renesanční arkády se stylizovaným andělem,
dále dochován vršek žezla?; 2) komorový, základní; 3) 2 ks, 125 g; 4) pol. 16. století; 5) režný,
oranžový, OL hranolová, KACH 6; 6) okolí města Jičín (Tomášková 1999, 47), hrad Kumburk – MT KU
86; 7) MHK p.č. 48/75; 8) obr. 195:7.
Motiv PC 52: ženské postavy
1) neúplný, torzo ženské postavy; 2) součást komorového, římsového, korunního kachle?; 3) 2 ks,
200 g; 4) 1. pol. 17. století; 5) barva světlá, překryta bílou engobou a následně tmavě šedou, místy až
stříbřitou transparentní glazurou, KACH 15; 6) v souboru jsou přítomny i čtyři netypické zlomky
stejných technologických vlastností; 7) MHK p.č. 48/75; 8) obr. 197:9-7.