*Oponentský posudek disertační práce*

**Pavel Drnovský**

**Hmotná kultura šlechtických sídel v severovýchodních Čechách ve středověku a raném novověku**

Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta, Katedra archeologie

Celkem 407 str. (z toho 289 str. textu se 117 obr., obr. 118 až 233 v příloze).

Pavel Drnovský už během bakalářského a magisterského studia prokazoval vážný zájem o středověkou hmotnou kulturu a postupně rozvíjel svoje badatelské schopnosti. Už tehdy si sám našel nejen téma, ale i vhodný pramenný fond, získaný při pozapomenutém výzkumu v Třeboveticích. Výsledkem byla úspěšně obhájená práce a záhy i přínosná publikace.

Posuzovaná práce disertační se opět soustřeďuje na region, který je Pavlu Drnovskému blízký a který víceméně odpovídá dnešnímu Hradeckému kraji. Velmi dobrá znalost regionálních muzejních sbírek mu umožnila výběr těch fondů, které nejlépe vyhovují výchozímu záměru, totiž poznávání hmotné kultury šlechtických sídel v severovýchodních Čechách – nebo, chceme-li, každodenního života obyvatel těchto sídel od 2. poloviny 13. do počátku 17. století. Výběr se soustředil na osm lokalit (sedm hradů a jednu tvrz), k nimž jsou ještě přiřazeny „další zmiňované lokality“. Základní údaje o těchto lokalitách shrnuje samostatný oddíl disertační práce (str. 10–45). Kvalita tohoto výběru je podmíněna regionálními možnostmi, které zajisté nejsou nijak vynikající. Na druhé straně nebudeme pochybovat o tom, že k našim povinnostem patří využívání co nejširší pramenné základny, včetně fondů získaných třeba s jen skoupou dokumentací. Právě v severovýchodních Čechách lze velmi dobře ukázat, že fondy z pionýrských dob archeologie mohou mít dodnes nezastupitelnou hodnotu nejen pro naše domácí, ale i evropské bádání (zejména předměty ze Semonice a Batňovic).

Jádro disertační práce tvoří tři analytické kapitoly. První z nich (str. 46–102) se zabývá stolní a kuchyňskou keramikou ze dvou lokalit oddělených od sebe jen 4 km vzdáleností, z hradu Břečtejna (2146 kusů) a tvrze Javorníku (5026 kusů). Můžeme konstatovat, že z hlediska výzkumů v městském i hradním prostředí jde o malé kolekce, které provází skromná dokumentace nálezových souvislostí. Přístup, který Pavel Drnovský při analýze těchto kolekcí zvolil, lze chápat jako poznávací etudu, vytvářející hodnotné základy pro další

regionální práci. Zdůrazněme také, že Pavel Drnovský svůj přístup zcela přirozeně začleňuje do širšího kontextu poznávání středověké keramiky v českých zemích, v němž se velmi dobře orientuje. Pokud bychom měli pojmenovat nějaká závažná témata související s kuchyňskou a stolní keramikou na šlechtických sídlech, patřil by k nim určitě mechanismus zásobování hrnčířským zbožím. Základní představa předpokládá zásobování z ekonomicky dostupných výrobních (hlavně městských) center, toto „běžné“ zboží doplňují předměty prestižní, přinášené nadregionální směnou (kamenina atd.). Pavel Drnovský oprávněně konstatuje, že poznávání zásobovacích mechanismů v severovýchodních Čechách velmi citelně omezuje nedostatečné vyhodnocení nálezových souborů z městského prostředí, určitou pozornost této problematice však věnuje.

Druhá z analytických kapitol (str. 103–171) se zabývá kachli, především z už zmíněného hradu Břečtejna a tvrze Javorníku, k nimž přidává nálezy z dalších čtyř hradů (Kumburk, Brada, Bradlec, Pecka). Můžeme opět konstatovat, že Pavel Drnovský prokazuje důkladnou znalost dané problematiky, kapitola o kachlích je psána se zjevným zaujetím. Jak to tak bývá, tato pozitivní skutečnost vybízí k otázce jak dál, jaké jsou naše další poznávací možnosti, zvláště když proklamujeme zájem o každodenní život. Běžně například konstatujeme, že některé kachle mají poměrně nízkou výtvarnou hodnotu. Uvažované hodnocení platí pro kachle z Javorníku, tzv. méně hodnotné kachle ale pocházejí i z hradů Pecky a Kumburku. Daný jev měl zřejmě svou pozitivní stránku, můžeme se domnívat, že přispíval k většímu rozšíření otopných zařízení s kachli ve středověké společnosti. Potom by výskyt právě těchto kachlů měl svou poznávací hodnotu, přibližoval by nás totiž k hranicím dostupnosti kachlových otopných těles. Nečekejme přímočaré odpovědi, nicméně oprávněnosti tohoto hlediska nasvědčuje distribuce kachlů na hradě Kumburku, zahrnující tzv. méně hodnotné kachle v předpokládané strážnici. Velkým tématem zůstává výskyt těchto motivů na různých lokalitách, a zejména v různém sociálním prostředí. Také tomuto aspektu zůstáváme mnoho dlužni, jeho poznávání totiž prvotně závisí na všestranné nálezové evidenci. Mezi kachli, jež Pavel Drnovský shromáždil, považují za pozoruhodné korunní kachle s nápodobou písma. Byly známy už dříve, Pavel Drnovský ale jejich fond doplnil. Výskyt těchto kachlů lze chápat jako svědectví respektu k písmu, jenž přesahoval samotnou znalost písma. Příslušné kachle nadto známe z pozoruhodných hradních souvislostí. Na okraj dodejme, že při datačním vymezení by byla vhodná jistá opatrnost, Pavel Drnovský zachází

se vžitým datačním schématem, z novějších pražských výzkumů ale vyplývá, že produkce kachlů s pozdně gotickými motivy pokračovala i v polovině 16. století.

Třetí z analytických kapitol (str. 172–222) se zabývá kovovými nálezy z hradů Červená hora a Rotemberk, učiněnými při amatérských detektorových průzkumech. Česká archeologie k detektorovým průzkumům možná ještě hledá svoje stanovisko, snad už se ale vzdálila od výroků o půdních zlodějích, s nimiž se nejedná. Začlenění detektorových nálezů do posuzované práce lze jen uvítat, příslušná publikace bude znamenat jejich záchranu. Pavel Drnovský i v této kapitole prokazuje rozvinuté předpoklady pro poznávání středověké hmotné kultury. Vedle vcelku očekávatelných nálezů zaznamenejme artefakty, které nejspíše sloužily při terénních úpravách či práci na zahradě.

Posuzovanou práci uzavírají dvě shrnující kapitoly, napsané věcně a uvážlivě. Základní oporou se stávají kategorie vztažené k tzv. živé kultuře. Z jednotlivostí zaznamenejme, že z pěti lokalit jsou evidovány keramické přesleny (Bolkov, Kumburk, Pecka, Třebovětice, Vízmburk). Tato zdánlivě marginální informace je pozoruhodná, zdá se totiž, že v městském prostředí přesleny po 13. století úplně zmizely či významně ubyly, nadále ale zůstaly ve vesnickém prostředí.

\*

Posuzovaná disertační práce Pavla Drnovského, *Hmotná kultura šlechtických sídel v severovýchodních Čechách ve středověku a raném novověku*, se vyznačuje přesvědčivým badatelským přínosem a plně odpovídá nárokům obvykle kladeným na daný druh prací. Proto jednoznačně doporučuji její obhajobu.

V Praze, 25. května 2017

Prof. Jan Klápště

Ústav pro archeologii

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy